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Актуальність дослідження. Оновлення змісту освіти у ХХІ столітті

потребує вирішення непростого завдання: перетворення потужного обсягу

знань на особистий здобуток і знаряддя кожної людини. Позаяк світ

«інформаційного вибуху» актуалізує проблему формування стосунків між

особистістю та знаннями, виникає необхідність оволодіння вміннями і

навичками вирішення непростих завдань, критичного ставлення до обставин,

порівнювання альтернативних поглядів і ухвалення обміркованих рішень.

Отож, основне завдання освіти полягає в підготовці молоді до сьогодення,

формуванні у нього потрібних компетентностей, що може забезпечити

інтеграція навчального матеріалу. Завдяки інтеграції можливе вирішення

базових освітніх суперечностей – розбіжностей між неосяжністю знань та

обмеженими ресурсами людини.

Сьогодні посилюється актуальність спрямованості освітнього процесу

на формування конкурентоздатних майбутніх фахівців інформаційної,

бібліотечної та архівної справи у закладах вищої освіти. Професійна освіта у

контексті вирішення названих суперечностей передбачає якісне оновлення

системи підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та

архівної справи. Вищеозначене вимагає вирішення конкретних завдань,

зокрема формування змісту і суті неперервної бібліотечно-інформаційної

освіти відповідно до вимог глобалізованого світу; можливостей засобів

інформаційних технологій навчання; проектування впливу інформаційних
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технологій навчання на світоглядну складову учасників освітнього процесу;

шляхів інтеграції інформаційних технологій навчання з класичними

прийомами і методами; створення відповідних умов навчання.

Актуальність дослідження зумовлена особливостями сучасного

соціально-економічного розвитку країни, що підвищує вимоги до фахівців

бібліотечно-інформаційної та архівної галузі та передбачає необхідність

оновлення змісту їхньої професійної підготовки згідно зі світовими

стандартами.

Важливу роль у професійній підготовці відіграє викладач фахових

дисциплін, від якого значною мірою залежить якість підготовленості

майбутнього фахівця інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

На сучасному етапі спостерігається низка суперечностей між:

необхідністю використання інтегративного підходу у професійній підготовці

фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи та недостатнім

рівнем розробленості цієї проблеми у педагогічній теорії і практиці;

потребою суспільства і держави у фахівцях інформаційної, бібліотечної та

архівної справи, здатних до творчого вирішення професійних проблем та

роз’єднаністю різнопредметних знань, умінь та навичок у навчальних планах

і програмах; сучасними вимогами до педагогічної компетентності викладача

фахових дисциплін та відсутністю відповідних методик формування їхньої

інтегральної педагогічної компетентності.

У науково-педагогічній літературі низка праць учених присвячена

проблемі реформування професійної підготовки фахівців інформаційної,

бібліотечної та архівної справи (Артюхова (2016), Білавич (2018a, 2018b),

Бірюкова & Якубовська (2016), Гайсинюк (2003), Дубова (2010), Загуменна

& Тимошенко (2016), Кисельова (2012), Кухтяк (2018a, 2018b), Матвієнко &

Цивін (2016), Мукан, Блавт, Миськів & Кухтяк (2019), Мукан, Миськів &

Кухтяк (2019), Салата (2017), Сенченко (2016), Слободяник & Боряк (2006),

Соляник (2017), Степко & Скаченко (2017), Філіпова (2009), Чачко (2003)

тощо).
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Значне місце займають дослідження, спрямовані на аналіз специфіки

професійної підготовки педагогів, зокрема викладачів закладів вищої освіти

(Алексюк (1993), Астахова (2008), Валежаніна (2014), Вознюк & Дубасенюк

(2010), Громико (2000), Зязюн (2003), Котух (2017), Краєвський & Хуторской

(2008), Кузьміна (1990), Кулюткін & Муштавінская (2002), Мачинська

(2016), Мітіна (2001), Мукан, Яремко, Козловський, Ортинський & Ісаєва

(Mukan, Yaremko, Kozlovskiy, Ortynskiy, & Isayeva, 2019), Остапенко (2005),

Подласий (2002), Сушенцева (2012), Тарасенко (2006), Хапілова (2006)

тощо).

Ґрунтовно студіюються загальнонаукові підходи до професійної

підготовки сучасного фахівця, зокрема компетентнісний підхід (Бібік (2004),

Драч (2011), Ельконін (2002), Заблоцька (2008), Мукан, Істоміна, Яремко &

Миськів (Mukan, Istomina, Yaremko, & Myskiv, 2019), Плясецька (2017), Петрук

(2008), Селевко (2004), Тозюк (2017), Шопіна (2009) тощо); інтегративний

підхід (Білик (2006), Бондаренко, Клочко & Кирилащук (2016), Бубряк

(2014), Ващук (2013), Голубова (2014), Гончаренко & Козловська (1997),

Дольнікова (2016а), Іванченко (2011), Ключковська (2006), Козловський

(2017, 2018), Корчевський (2014), Костюченко (2008), Красюк & Сильченко

(2013), Мачинська (2017), Онкович, Бойченко & Дем’яненко (2012),

Потапенко & Іванова (2016), Сидоренко & Щетина (2002), Собко (2006),

Стиркіна (2001), Токарєв (2014), Яворук (2000) тощо); метапредметний

підхід (Грешилова (2014), Левчук (2007), Позднякова (2010), Стеценко &

Коренева (2013), Тимощук (2016), Храмцова (2016), Хуторской (2012) тощо).

Водночас, практика сучасної освіти неповністю задовольняє потреби

оновлення та інтеграції змісту професійної підготовки майбутніх фахівців

інформаційної, бібліотечної та архівної справи. Нерозробленими

залишаються питання формування низки їхніх професійних

компетентностей, зокрема інтегральної педагогічної компетентності

викладача фахових дисциплін, що й зумовило вибір теми дисертаційного

дослідження «Інтегративний підхід до професійної підготовки майбутніх
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фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи».

Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці ефективності дидактичних умов формування

інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін у

межах спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа».

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) проаналізувати професійну підготовку майбутніх фахівців

інформаційної, бібліотечної та архівної справи як педагогічну проблему та

визначити загальнонаукові підходи дослідження;

2) висвітлити інтегративний підхід як засіб підвищення якості професійної

підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної

справи;

3) обґрунтувати дидактичні умови формування інтегральної педагогічної

компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» та розробити відповідну

модель;

4) визначити рівні сформованості інтегральної педагогічної

компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» та експериментального

перевірити ефективність обґрунтованих дидактичних умов шляхом

впровадження авторського метапредмета «Педагогічна компетентність

викладачів фахових дисциплін, залучених до професійної підготовки

фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи».

Об’єкт дослідження – професійна підготовка майбутніх фахівців

інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

Предмет дослідження – формування інтегральної педагогічної

компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» як засіб підвищення

професійної підготовки студентів.

Гіпотеза дослідження – процес формування інтегральної педагогічної
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компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності

«Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» буде ефективним, якщо

реалізувати комплекс дидактичних умов у системі «фахова підготовка

студента – педагогічна компетентність викладача»: інтеграція професій

майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи в

контексті компетентнісного підходу передбачає розвиток педагогічної

компетентності викладача фахових дисциплін; інтеграція фахових

компетентностей у контексті метапредметного підходу передбачає

формування інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових

дисциплін засобами вивчення ним відповідних метапредметів; інтеграція

процесуального аспекту на засадах середовищного підходу передбачає

адаптацію метапредмету в освітньому середовищі професійної діяльності

викладача фахових дисциплін у межах спеціальності «Інформаційна,

бібліотечна та архівна справа».

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше

визначено та обґрунтовано дидактичні умови використання інтегративного

підходу до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та


[…]


критичного мислення було застосовано комплекс методів: методи анкетування, бесіди,

вивчення продуктів діяльності, спостереження, узагальнення незалежних характеристик.

Список когнітивних умінь (за Фачоне П)

Уміння Субуміння

Інтерпретація Категоризація, значення, пояснення

Дослідження

Аналіз ідей. Виявлення аргументів. Дослідження аргументів

Оцінювання

Дослідження й характеристика суджень. Аналіз та характеристика

аргументів

Доходити висновків Перевіряння й уточнення фактичних даних.

Формулювання висновків

Пояснення Формулювання результатів. Презентація доводів

Саморегулювання Самоаналіз. Самокритика. Самоперевірка.

Можлива оцінка спроможності критично мислити, тобто вміння: послуговуватися

науковими фактами як обґрунтуванням і аргументацією; розрізняти судження й факти;

підтверджувати чи спростовувати вже сформульовані висновки; застосовувати біологічну

суперечливу інформацію; вирішувати суперечності.

Методики опису рівнів сформованості навичок командної роботи (за Шмельов12).

Інструкція.

Для кожного з прикметників, що наведені нижче, підібрати (по можливості) 2

найбільш близьких за смислом і 3 найбільш далеких з прикметників, що залишилися.

12 Шмелев, А. Г. (1983). Введение в экспериментальную психосемантику: теоретико-методологические

основания и психодиагностические возможности. СССР, Москва: Издательство Московского университета.
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1 близькі № далекі №

2 близькі № далекі №

3 близькі № далекі №

4 близькі № далекі №

5 близькі № далекі №

Опрацювання результатів.

Підраховується кількість виконаних завдань, яка співвідноситься з показником

когнітивної складності. За потребі аналізуються конструкти, що складають семантичний

простір досліджуваного.

Додаток підготовлений автором.
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Додаток Й

Додаток Й-1
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Додаток Й-2
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Додаток Й-3
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Додаток Й-4
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Додаток К

Список публікацій здобувача
Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Статті у наукових періодичних виданнях інших держав та у виданнях України, які

включено до міжнародних наукометричних баз

1. 13Гузій, І. С. (2017a). Роль соціального партнерства у формуванні

конкурентоздатного педагога професійного навчання. Вісник Черкаського

університету, серія «Педагогічні науки», 6, 50–55.

2. 14Гузій, І. С. (2018a). Інтегративний підхід до формування змісту професійної

підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи. Нова

педагогічна думка, 1(93), 40–42.

3. 15Гузій, І. С. (2018b). Концептуальні засади інтегративного підходу до

професійної підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної

справи. Педагогічний альманах, 37, 147–152.

4. Гузій, І. С. (2017b). Структурно-змістовні характеристики конкурентоздатності

майбутнього педагога професійного навчання. Молодий вчений, 1(41), 385–389.

5. Гузій, І. С. (2018c). Напрями використання інтегративного підходу у професійній

підготовці майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи. Молодий

вчений, 3(55), 76–79.

Публікації у наукових фахових виданнях України

6. Гузій, І. С. (2016a). Конкурентоздатність майбутнього педагога професійного

навчання : теоретичний аспект. Обрії, 2(43), 69–73.

7. Гузій, І. С. (2017c). Особливості формування конкурентоздатності майбутнього

педагога професійного навчання в умовах соціального партнерства. Обрії, 1(44), 82–85.

Публікації у наукових періодичних виданнях інших держав

8. Дольнікова, Л. В., Рузяк, Т. І., & Гузій І. С. (2019). Формування конкурентоздатності

майбутніх фахівців: культурологічний аспект. Хуманитарни Балкански изследвания, Т. 1,

2(4), 12–15. (авторський внесок: виявлення специфіки формування

конкурентоспроможності майбутніх фахівців з перспективи культурологічного

підходу)

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

9. Гузій, І. С. (2016b). До проблеми конкурентоздатності майбутнього педагога

професійного навчання. Проблеми підготовки педагогів для професійної освіти:

теорія і практика: Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції. (с. 100–

103). Львів, Україна: ПП «Ощипок М. М.».

10. Гузій, І. С. (2017d). До проблеми обґрунтування організаційно-педагогічних умов

формування конкурентоздатності педагога професійного навчання. Формування

професійно мобільного фахівця: європейський вимір: Матеріали IV Всеукраїнської

науково-практичної конференції. (с. 92–94). Львів, Україна: ПП «Ощипок М. М.».

11. Гузій, І. С. (2017e). Конкурентоздатність – визначальний ресурс якості підготовки

педагога професійного навчання. Управління в освіті: Збірник матеріалів VIII

Міжнародної науково-практичної конференції. (с. 188–190). Львів, Україна: Інститут

права та психології НУ «Львівська політехніка».

12. Гузій, І. С. (2017f). Конкурентоздатність майбутнього педагога професійного

навчання – важливий ресурс його успішної діяльності. Професійне становлення

13 Видання водночас включене до переліку наукових фахових видань України
14 Видання водночас включене до переліку наукових фахових видань України
15 Видання водночас включене до переліку наукових фахових видань України
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особистості: проблеми і перспективи: Тези доповідей IX Міжнародної науково-

практичної конференції. (с. 129–130). Хмельницький, Україна: ХНУ.

13. Гузій, І. С. (2017g). Генеза поняття «конкурентоздатність майбутнього педагога

професійного навчання». Проблеми та перспективи розвитку економіки і

підприємництва та комп’ютерних технологій в Україні Збірник тез доповідей ХIII

науково-практичної конференції. (с. 131–133). Львів, Україна: Навчально-науковий
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