ВІДГУК

офіційного опонента
доктора педагогічних наук, доцента
Мачинської Наталії Ігорівни
про дисертаційне дослідження

ГУЗІЙ Іванни Степанівни

«Інтегративний підхід до професійної підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи»,

подане на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю
015 Професійна освіта (за спеціалізаціями),
галузь знань 01 Освіта / Педагогіка

Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами.

Реформування системи професійної підготовки молоді у закладах вищої освіти визначає основним завданням освіти підготовку молоді до сьогодення, формуванні у неї необхідних компетентностей, що може забезпечити інтеграція навчального матеріалу. Завдяки інтеграції можливе вирішення базових освітніх суперечностей – розбіжностей між неосаяжністю знань та обмеженими ресурсами людини. Інтегративний підхід передбачає об'єднання різнорідних раніше частин в єдине ціле на основі встановлення міжпредметних зв'язків між частинами. Організація професійної підготовки майбутніх фахівців на засадах інтегрованого підходу є важливою і на достатньо високому рівні досліджуваною проблемою як у вітчизняній, так і зарубіжній теорії і практиці. Рецензоване дослідження презентує ще один напрям наукових розвідок у галузі професійної освіти, яке здійснене у контексті науково-дослідної роботи кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості в умовах євроінтеграційних процесів» (номер державної реєстрації 0116U004108).

Означені дисертанткою суперечності (між необхідністю використання інтегративного підходу у професійній підготовці фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи та недостатнім рівнем розробленості цієї проблеми у педагогічній теорії і практиці; потребою суспільства і держави у фахівцях інформаційної, бібліотечної та архівної справи, здатних до творчого вирішення професійних проблем та роз'єднаністю різнопредметних знань, умінь та навичок у навчальних планах і програмах; сучасними вимогами до педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін та відсутністю

відповідних методик формування їхньої інтегральної педагогічної компетентності) знайшли своє відображення у чітко сформульованих об'єкті та предметі дослідження, обґрунтованій меті та логічно виокремлених завданнях.

Найбільш значущі теоретичні результати дослідження.

У контексті розв'язання першого завдання – *проаналізувати професійну підготовку майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи як педагогічну проблему та визначити загальнонаукові підходи дослідження* – авторкою чітко виокремлено компетентнісний, метапредметний та середовищний підходи, подано їх чітку та ґрунтовну характеристику (п. 1.2.). У дисертації зазначено, що паралельно з основними науковими підходами частково використовувалися й інші: діяльнісний, системний, модельний, особистісний. Дисертанткою показано, що:

- суть освітнього процесу в умовах компетентнісного підходу – це забезпечення ситуацій і підтримування дій задля формування тієї чи іншої компетентності;

- метапредметний зміст освіти доцільно розглядати не тільки в діяльнісній формі організації освітнього процесу, а й в отриманні окремих навчальних предметів (метапредметів) і метапредметних тем;

- у контексті середовищного підходу створення практико-орієнтованого освітнього середовища виступає умовою для формування конкурентоздатності майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи у системі соціального партнерства.

При розв'язанні другого завдання – *висвітлити інтегративний підхід як засіб підвищення якості професійної підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* – дисертанткою на достатньому рівні охарактеризовано інтегративний підхід як засіб покращення професійної підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи. Авторкою зазначено, що інтегративність у професійній підготовці майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи сприяє забезпеченню можливості невинного збагачення знань і розширення практичних умінь та навичок; формуванню конкурентоздатного фахівця, послуговуючись інтегрованими знаннями, практичними вміннями і навичками, професійно-ціннісними орієнтаціями (п. 1.3.).

У процесі виконання третього завдання – *обґрунтувати дидактичні умови формування інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» та розробити відповідну модель* – дисертанткою обґрунтовано

дидактичні умови формування педагогічних компетентностей викладача фахових дисциплін у межах визначених загальнонаукових підходів до дослідження (розділ 2):

- інтеграція професій майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи у контексті компетентнісного підходу передбачає розвиток педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін;

- інтеграція фахових компетентностей у межах метапредметного підходу передбачає формування інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін засобами вивчення ними відповідних метапредметів;

- інтеграція процесуального аспекту на засадах середовищного підходу передбачає адаптацію метапредмету в освітньому середовищі професійної діяльності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа».

У реалізації четвертого завдання – *визначити рівні сформованості інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа» та експериментально перевірити ефективність обґрунтованих дидактичних умов шляхом впровадження авторського метапредмета «Педагогічна компетентність викладачів фахових дисциплін, залучених до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи»* – Гузій І. С. запропоновано логічно-структуровану схему моделі формування інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін, залученого до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи (п. 3.1.), визначено рівні сформованості інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін у межах спеціальності «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа»; рівень сформованості педагогічних умінь; рівень сформованості педагогічної майстерності; рівень сформованості педагогічної культури; рівень сформованості критичного мислення; рівень сформованості навичок командної роботи (п. 3.2.).

Практична значущість результатів дисертаційного дослідження полягає насамперед у розробленому та апробованому спецкурсі «Педагогічна компетентність викладачів фахових дисциплін, залучених до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи», який може застосовуватись керівниками випускових кафедр у закладах вищої освіти у системі методичної роботи з метою розвитку педагогічної компетентності викладачів, залучених до підготовки фахівців з інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

Також на практичну значимість результатів дисертаційного дослідження вказують довідки про апробацію: Національний авіаційний університет (акт про впровадження від 30.10.2019), Українська академія друкарства (довідка №64-11/858 від 18.11.2019), Національний університет «Львівська політехніка» (довідка №67-01-2262 від 19.11.2019), Мукачівський державний університет (довідка №2345 від 19.11.2019).

Заслуговує на увагу повнота висвітлених Гузій І. С. основних результатів дослідження у публікаціях: 5 статей у виданнях, включених до наукометричних баз даних (з них 3 – водночас належать до переліку наукових фахових видань України); 2 статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави; 15 – апробаційного характеру.

Разом з тим варто зупинитися на окремих **дискусійних питаннях і зауваженнях:**

1. У п. 1.3. *Інтегративний підхід як засіб покращення професійної підготовки майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* – авторкою чітко проаналізовано різні позиції дослідників до змістового наповнення понять «інтеграція», «інтегрований підхід», визначено особливості та різновиди інтеграційних підходів в організації освітнього процесу. Разом з тим, дисертанткою не конкретизовано можливості використання інтегративного підходу у процесі професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи.

2. У п. 2.2. *Когнітивний аспект формування інтегральної педагогічної компетентності викладача, залученого до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* доцільно було б більше уваги приділити розкриттю змістового наповнення понять «когнітивність», «когнітивний аспект».

3. У розділі 2. *Дидактичні умови реалізації інтегративного підходу у підготовці майбутніх фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* вважаємо, що необхідно було чітко означити умови та описати їх змістове наповнення у тексті самого розділу, а не тільки перелічити у висновках до нього (с. 131-132).

4. У п. 3.1. *Модель формування інтегральної педагогічної компетентності викладача фахових дисциплін, залученого до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* авторкою запропоновано схематичну модель формування інтегральної педагогічної компетентності (с. 138). Вважаємо, що доцільно було б подати змістову характеристику означеної моделі, що дало б можливість для її ефективного

оцінювання. У самій моделі відсутні такі компоненти як змістовий та процесуальний.

5. У п. 3.3. *Порівняльний аналіз результатів перевірки ефективності розвитку педагогічної компетентності викладачів фахових дисциплін, залучених до професійної підготовки фахівців інформаційної, бібліотечної та архівної справи* отримано цікаві результати, але дисертантка переважно зупиняється на рівні кількісного аналізу і констатації фактів. Вважаємо, їх репрезентативність набула би більшої аргументованості за умови здійснення поглибленого якісного аналізу.

Проте, вказані зауваження суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дослідження.

Загальні висновки та оцінка дисертаційного дослідження.

Рецензована робота характеризується глибиною теоретичного аналізу і вагомістю методичних пропозицій, отриманих на основі формувального експерименту. Структурна побудова і зміст анотацій українською та англійською мовами повністю відображають зміст дисертації та досить повно висвітлюють її основні результати, висновки та рекомендації.

Вважаємо, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, яка виконана в контексті нових наукових підходів до професійної освіти. За актуальністю, науковою новизною, вірогідністю та практичною цінністю, змістом й оформленням дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а її авторка – Гузій Іванна Степанівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями), галузь знань 01 Освіта / Педагогіка.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент
завідувач кафедри початкової та дошкільної освіти
Львівського національного університету
імені Івана Франка

Н. І. Мачинська

Підпис Мачинської Н.І. «підтверджую»

Вчений секретар Університету

доц. О.С. Грабовецька